
1= __________________________ ___________________________________________________________. (
x obec: 2. Okres: Hodnota Zachováni Využití

=  Poděbrady Nymburk I I /
=  osada: f  | .  | .  1

3. Kraj: 4. Poř. číslo:

středočeský ._ _--- ~----------- ------- památky / / —  ̂
v«

5. Název (označení) památky: 7- Ochranné pásmo:

zámek

6. Bližší označení umístění památky: 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):

WĚL *r etvrť: Poděbrady I Cp- 6SR stát’■’» u l i c e  (náměstí), popř. místní trať, č. parcely aj.: Uživatele; ČVUT Piaha
Jiřího nám 1 Oblastní muzeum Poděbrady

9. Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. i jiné výzdoby):
Tří a čtyřpatrové stavení, okrouhlá věž, zakončená cibulí s korouhvičko i 

a na vých. straně jednopatrová chodba v přízemí se salaterénou uzavírajícívnitřní nádvoří ve tvaru ne- 
pravidel. lichoběžníka. Sedlové střechy jsou kryté prejzy. 7 již. křídle je zachována hradní kaple upra
vená v r. 1908 s pseudogot. portálkem a schodištěm s balustrádou. Je zaklenuta 3 plackami a na stěnách 
jsou zachovány zlomky fresek z 15- a 16. stol. Sousedí s tzv. rodnou síní krále Jiřího, která je zakle
nuta křížovou klenbou bez žeber. Odtud vedou schody do valeného sklepa, neomítnutého se zazděným původ
ním vchodem z II. nádvoří. Na sev straně již. křídla jsou zazděny zbytky renesančních arkád. Ha vchode a 
z I. nádvoří je habsburský znak, vlevo od vchodu pamětní deska proutkaře Bíilowa. I.^nádvoří obklopuje 
sev. a záp. trakt zámku, je nepravidelného tv;..ru písmene L. Na vnější straně jsou přízemní, původně hos
podářské budovy, kryté mansardovými střechami. Hlavní vchod do zámku je klenutý, s balustrádou a třemi 
štukovými znaky: habsburským, českým a uherským.

10. Časové, slohové a autorské určení: / ý f J o í í íČ  f a / č ť / U  / ¿ ¿ ť  u - Památkové movité zařízení:

a/ gotický hrad vodní a blatný ve 14,. stol. Původní movité zařízení žádné. Hradní
b/ renes. přestavba v pol. 16. stol. J.B.A. de Sallou kaple, rodná síň kr.Jiřího - instalace
c/ poslední přestavba 1751-57 podle F.M.Kaňky_____________  "Památníku krále Jiřího”_________________

S t 25 - 2643-66 , \ _____ i



12. Zhodnocení památky a zdůvodnění ochrany: 15. Odkaz na literaturu:

ep /fasC/. /fí -V historii města se odráží! dějiny mě$ta a kraje. Zachované stavěli- ' / / /
ní zlomky z doby před r. 1751 cenné pro poznání vývoje feudálního Poděbradsko III
S l u l " ‘ í/p c ~, ¿¿> 7

13. Stav zachování památky a příp. návrhy opatření: 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci:

V některých místech silně porušena omítka. Jinak zámek průběžně 
podle potřeby opravován.

14. Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatření: 17. Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci:

Původně sídlo majitele. Ve II. pol. 18. stol. - byty pro penzion, 
důstojníky císařské armády. Po r. 1911 pokoje pro lázeňské hosty, po roce 
1950 katedry a kabinety ČVUT. Stálá expozice "Památníku krále 
Jiřího".

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: 18. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis):

Hrabětová, 30.IV.1969

19. Záznam doplňkových listů:


